
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 13.071

Piracicaba,  28 de julho de 2021

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.826, DE 22 DE JULHO DE 2021.
Substitui membros do Conselho Municipal de Expansão e Desenvolvimento Industrial e Comercial – 
COMEDIC, instituído pela Lei nº 4.020/95 e suas alterações, nomeado pelo Decreto nº 18.652/2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Filipe Henrique Vieira da Silva, titular, representante da Câmara Municipal 
de Piracicaba, em substituição a Fábio Ricardo Dionísio e Renato de Albuquerque Ferreira, titular, 
representante da Escola de Engenharia da Fundação Municipal de Ensino, em substituição a Anto-
nio Carlos Giuliani, para compor o Conselho Municipal de Expansão e Desenvolvimento Industrial e 
Comercial – COMEDIC, nomeado pelo Decreto nº 18.652, de 22 de março de 2021.

Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 
18.652, de 22 de março de 2021.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de julho de 2021.
	

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ GUIDOTTI JUNIOR
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.827, DE 22 DE JULHO DE 2021.
Substitui representante do Conselho Municipal de Ciência e Tecnologia de Piracicaba - CMCTI, 
nomeado pelo Decreto nº 18.151/2020, alterado pelos de nº 18.276/2020, nº 18.416/2020, nº 
18.469/2020 e nº 18.651/2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado Renato de Albuquerque Ferreira, titular, representante da Escola de Engenharia 
de Piracicaba – EEP, em substituição a Antonio Carlos Giuliani, para compor o Conselho Municipal de 
Ciência e Tecnologia - CMCTI, nomeado pelo Decreto nº 18.151, de 14 de janeiro de 2020, alterado 
pelos de nº 18.276, de 08 de maio de 2020, nº 18.416, de 28 de agosto de 2020, nº 18.469, de 07 
de outubro de 2020 e nº 18.651, de 22 de março de 2021.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 18.151, de 
14 de janeiro de 2020.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de julho de 2021.
	

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ GUIDOTTI JUNIOR
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.829, DE 26 DE JULHO DE 2021.
Transfere dotações orçamentárias do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE, 
da ordem de R$ 160.000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.522, de 16 de dezembro de 2020 e no art. 16 da 
Lei nº 9.455, de 28 de setembro de 2020, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a 
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para 
outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, 
nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, 
desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), do Serviço 
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE, constante do Orçamento-Programa para o 
exercício de 2021, assim discriminada:

Da dotação:

1)	 32	 32312	 1712200042398	 339037	 Locação de Mão de Obra:	 R$	 160.000,00

Para as dotações:

1)	 32	 32317	 1751200241409	 449061	 Aquisição de Imóveis:	 R$	 10.000,00
2)	 32	 32319	 1751200232424	 339039	 Outros Serv. de Terceiros – P. J.:	R$	 150.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de julho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

MAURÍCIO ANDRÉ MARQUES DE OLIVEIRA
Presidente do SEMAE

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, quarta-feira, 28 de julho de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 537/2020

Registro de Preços para confecção de mesas e bancos de concreto pré-moldado.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

1 GP MOBILIARIO SUSTENTAVEL E URBANIZAÇÃO LTDA R$ 660,00

2 GP MOBILIARIO SUSTENTAVEL E URBANIZAÇÃO LTDA R$ 390,00

Piracicaba, 23 de julho de 2021.

ALEX GAMA SALVAIA
Secretário Municipal da Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 27/2021

Aquisição de copos descartáveis

Considerando que todas as propostas foram desclassificadas e a Unidade Requisitante decidiu não 
prorrogar o referido certame, fica FRACASSADO o presente pregão.
Publique-se.

Piracicaba, 27 de julho de 2021.

Érica Vanessa Dias Ferraz
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 216/2021

Prestação de serviços para manutenção corretiva de relógios ponto DIMEP e HENRY PRISMA, com 
fornecimento de mão de obra, peças e acessórios para reposição.

Comunicamos que, conforme Parecer nº 459/2021 da Procuradoria Geral, acatado pela Autoridade 
Superior, foi julgado IMPROCEDENTE o recurso interposto pela empresa RODRIGO HENRIQUE 
BENTO, ficando mantida a decisão do pregoeiro.

Piracicaba, 27 de julho de 2021.

Thiago Luiz Araujo Santos
Equipe de Apoio

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 260/2021

Aquisição de mobiliários e equipamentos médicos

Comunicamos que, conforme manifestação técnica e parecer juridico 455/2021 da Procuradoria Ge-
ral, acatada pelo Secretário Municipal de Saúde, foi julgada PROCEDENTE a impugnação ao edital 
interposta pela empresa CONKAST EQUIPAMENTOS TECNOLÓGICOS LTDA ME.
Comunicamos que houve alteração no Termo de Referência. A NOVA VERSÃO do edital já está 
disponível para download no site http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Diante do exposto, informamos que fica marcada a data de abertura e disputa do presente Pregão 
para o dia 13/08/2021 às 8h e 9h, respectivamente.

Piracicaba, 27 de julho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 291/2021

Prestação de serviços de gravação de numero de patrimônio nos kits de alta rotação e canetas de 
alta rotação.

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, 
tendo como data de abertura e disputa o dia 16/08/2021 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital de prorrogação já está disponível para download no site http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 27 de julho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 327/2021

OBJETO: Aquisição de Material Laboratorial
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/08/2021 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12/08/2021 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 27 de julho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 329/2021

OBJETO: Fornecimento parcelado de material de higiene pessoal.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/08/2021 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12/08/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 27 de julho de 2021

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras        

PREGÃO ELETRÔNICO nº 330/2021

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de ventiladores..
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/08/2021 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13/08/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 27 de julho de 2021

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, quarta-feira, 28 de julho de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 331/2021

OBJETO: Registro de Preço para prestação de serviços de instalação de calhas. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/08/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:13/08/2021, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 27 de julho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini  
Divisão de Compras

Chefe

PREGÃO ELETRÔNICO nº 332/2021

OBJETO: Prestação de serviço para estruturação e implantação de estúdio de filmagem, com for-
necimento de materiais.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/08/2021, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/08/2021, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 27 de julho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 333/2021

OBJETO: Registro de preços para fornecimento parcelado de filtros de água.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/08/2021, às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/08/2021, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 27 de julho de 2021.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO nº 334/2021

OBJETO: Locação de containers em aço galvanizado para armazenamento de cadávers

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/08/2021  às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  16/08/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 27 de julho de 2021.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 335/2021

OBJETO: Registro de preços para fornecimento de papel sulfite.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/08/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 17/08/2021, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 27 de julho de 2021.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitação

EXPEDIENTE DO DIA 28 de Julho de 2021.

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE
Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto municipal16618/2016, da Lei Municipal 5619/2005.
AMANDA VIVIANE DE TOLEDO, nº funcional 241318, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 19/07/2021, Protocolo nº 99.713/2021
ANA RITA EMIDIO DE CAMARGO, nº funcional 219193, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/07/2021, Protocolo nº 99.082/2021
DANILO GONCALVES VENANCIO, nº funcional 160382, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 23/07/2021, Protocolo nº 99.507/2021
GUSTAVO MORAES SANTOS, nº funcional 220701, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 17/07/2021, Protocolo nº 97.693/2021
JOÃO ERICK DA SILVA CERQUEIRA, nº funcional 203521, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 22/07/2021, Protocolo nº 98.906/2021
JOSÉ ROBERTO SANTOS ROCHA, nº funcional 220540, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 17/07/2021, Protocolo nº 97.410/2021
MARIANA NAKANDAKARI, nº funcional 202940, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/07/2021, Protocolo nº 100.250/2021
MICHELLE CRISTINA TORREZAN PREVIDE, nº funcional 243663, ENFERMEIRO NÍVEL SUPERIOR 
- EMERGENCIAL COVID, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 20/07/2021, 
Protocolo nº 99.423/2021
SANDRA MARIA BOTELHO RODRIGUES, nº funcional 222682, MERENDEIRO CLT, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/07/2021, Protocolo nº 99.716/2021

LICENÇA GALA

Deferido  nos termos do artigo 473, item II, da CLT.
JULIANA APARECIDA PINTO GALVÃO, nº funcional 212830, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA-CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 20/07/2021, Protocolo nº 98.357/2021

LICENÇA NOJO

Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
ANA PAULA FONSECA RIBEIRO DE ANDRADE PASSOS, nº funcional 246492, TÉCNICO DE EN-
FERMAGEM - EMERGENCIAL COVID, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
05/07/2021, Protocolo nº 93.702/2021
Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.
APARECIDA CARDOSO DINIZ, nº funcional 127639, SERVIÇOS GERAIS-ESTATUTÁRIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL, a partir de 06/07/2021, Protocolo 
nº 98.105/2021
Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.
EDI ALVES PINHEIRO, nº funcional 247871, PROFESSOR SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL-
-TEMPORARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/07/2021, Protocolo 
nº 99.069/2021
Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
IVANILDE DIAS DE NOGUEIRA, nº funcional 190108, TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO-CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 23/06/2021, Protocolo nº 87.832/2021
Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.
JOSE RAVANELLI NETO, nº funcional 118982, PSICÓLOGO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 06/07/2021, Protocolo nº 96.243/2021
Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
KELLY APARECIDA LEITE QUEIROZ, nº funcional 216801, MERENDEIRO CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 28/06/2021, Protocolo nº 99.072/2021
Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.
THAMY DA SILVA CARVALHO, nº funcional 196256, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 19/07/2021, Protocolo nº 98.354/2021

LICENÇA PATERNIDADE

Deferido  nos termos do artigo 7º, inciso XIX, c/c art. 10, parágrafo 1º, da ADCT, da Constituição 
Federal/88.
ROBERT WAGNER PERDONA, nº funcional 138547, IMPRESSOR OFF-SET-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 19/07/2021, Protocolo nº 98.394/2021

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.
ANGELICA CARINA BATISTA DE ARRUDA, nº funcional 238511, PROFESSOR SUBSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL-TEMPORARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 03/11/2021, Protocolo nº 100.253/2021
EDNA ALMEIDA ALVES NOVAIS, nº funcional 202630, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 17/11/2021, Protocolo nº 100.254/20201
ERICA ALVES DE LIMA, nº funcional 240605, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 05/11/2021, Protocolo nº 100.251/2021

Dorival Jose Maistro 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA RETORNO ÀS ATIVIDADES PRESENCIAIS

CONVOCAMOS a Sra. Jocilene Aparecida Vitti Nicolau, NF. 13.385-9, servidora pública muni-
cipal, lotada na Secretaria Municipal de Administração, para que retorne às atividades laborais 
presenciais em 02 de agosto de 2021. Em caso de descumprimento, estará sujeita à abertura 
de procedimentos administrativos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - NAA



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, quarta-feira, 28 de julho de 2021

EXPEDIENTE DO DIA 27 DE JULHO DE 2021

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de apro-
vação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). MARIA DE JESUS MENEZES HORACIO, RG 10559540, 
para exercer o cargo efetivo de MEDICO DE PSF - 40HR, referência A-I, sujeito a estágio probatório 
,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9175/2019, 9387/2020 e 9539/2021, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 02/2018, em Regime CLT, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos - 7º 
andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 05/08/2021, às 11:00:00 h, munidos(as) dos 
documentos da relação abaixo:
 	
Copia Legível (Favor trazer a documentação conforme ordem abaixo):
a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, não pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP  no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Curso Técnico de Nutrição e Dietética completo e registro no Conselho de Classe respectivo.

Cargo: ORIENTADOR DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-CLT

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
5º	Geral		  CASSIA TATIANE CLARO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Terça-feira, 27 de Julho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 02/2019, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Anfiteatro do Centro Cívico - andar 
térreo, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 04/08/2021, às 09:30:00 h, munidos(as) dos 
documentos da relação abaixo:

Copia Legível (Favor trazer a documentação conforme ordem abaixo):

 a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
 b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
 c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
 d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, não pode ser substituído por CNH);
 e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
 f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
 g) Título de Eleitor
 h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
 i) Certificado de Reservista;
 j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
 k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
 l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
 m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
 n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
 o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
 p) Diploma de conclusão do Ensino Médio na modalidade normal (Magistério) com formação em En-
sino Fundamental; ou Curso Normal Superior com formação nos anos iniciais do Ensino Fundamental; 
ou Curso Normal Superior com formação nos anos iniciais do Ensino Fundamental ou Licenciatura 
em Pedagogia com formação nos anos iniciais do Ensino Fundamental.
 q) Histórico de graduação

  Cargo: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESTATUTÁRIO

 CLASSIFICAÇÃO	 NOME
 
81ºGeral		  LUCAS JOSE PERIN
82ºGeral		  MILENA CARVALHO DA SILVA DE CAMARGO
83ºGeral		  BRUNA FERRAZ PACHECO BUZZETTO
22ºAfro		  LIA TEODORO MARTINS
84ºGeral		  TAMYRES VITURI DA SILVA
85ºGeral		  BIANCA MOREIRA BERLOFA LUCAS
86ºGeral		  GLAUCIA APARECIDA MEDICI

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Terça-feira, 27 de Julho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 02/2018, em Regime CLT, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos - 7º 
andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 04/08/2021, às 14:00:00 h, munidos(as) dos 
documentos da relação abaixo:
 	
Copia Legível (Favor trazer a documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, não pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP  no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Certificado de conclusão de Ensino Fundamental com o histórico.

Cargo: MERENDEIRO CLT

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
	
51º	 Geral	 PRISCILA APARECIDA DE OLIVEIRA PIASSA
52º	 Geral	 VERUSCA PANDOLPHO FRAY FRANCHI
53º	 Geral	 EMANUELLE NASCIMENTO SILVA LOPES
54º	 Geral	 CELIA REGINA RONCATTO
55º	 Geral	 LUZIA APARECIDA ALVES BORTOLETTO
56º	 Geral	 MIRTES MARIETA SILVA
57º	 Geral	 EDISON JOSÉ ROSSINI

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quarta-feira, 28 de Julho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, quarta-feira, 28 de julho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a decisão de 
aplicar à empresa FLASH PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI M.E., Rua Pastor Fernando Drumont, 
46 – Alto Lage – Cariacica – E.S., CNPJ 19.458.719/0001-07 – IE 083.489.01-0, multa de 20% sobre 
o valor do contrato que seria formalizado, referente ao Processo Administrativo nº 61.358/20 – Pregão 
Eletrônico nº 202/2020.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição 
de recursos.

Em, 01 de Julho de 2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 321/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2021

PROCESSO Nº 33.393/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de acessórios para kit de alimentação infantil.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 200 Unid. Assento para cadeira de alimentação infantil. R$ 108,00 R$ 21.600,00

02 200 Unid. Borracha de proteção e fixação para assen-
to da cadeira de alimentação infantil inferior R$ 48,00 R$ 9.600,00

03 200 Unid. Borracha de proteção e fixação para assento 
da cadeira de alimentação infantil superior R$ 48,00 R$ 9.600,00

04 200 Unid. Estrutura para cadeira de alimentação infantil. R$ 313,00 R$ 62.600,00

Itens 01, 02, 03 e 04. – Rupolo D. Indústria de Móveis Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 500/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 319/2020

PROCESSO Nº 88.835/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para confecção e instalação de painéis de identificação

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 20 Unid.

Confecção e instalações de painéis de 
identificação com estrutura em metalon, 
chapa galvanizada 0,80mm pintura anti cor-
rosiva e adesivos em recorte eletrônico e 
impressão digital medindo 1,50m x 1,00m.   

R$ 289,00 R$ 5.780,00

Item 01 – Anderson Luiz da Silva

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 65/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 527/2020

PROCESSO Nº 138.463/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de manutenção em calhas, rufos e 
condutores.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 80 ML Tubo de pvc “r” para aguas pluviais 75mm 
- incl. conexões  R$ 99,50 R$ 7.960,00

02 80 ML Tubo de pvc “r” para aguas pluviais 100mm 
– incl. conexões R$ 128,85 R$ 10.308,00

03 80 ML Tubo de pvc “r” para aguas pluviais 150mm- 
incl conexões   R$ 203,00 R$ 16.240,00

04 400 ML

Calha ou agua furtada em chapa galvanizada 
n 24 - corte 0,33m, tirar medidas no local, 
incluso instalação, veda calha, parafusos e 
demais acessórios utilizados para fixação.

  
R$ 137,00 R$ 54.800,00

05 400 ML

Calha ou agua furtada em chapa galvanizada 
n 24 - corte 0,50m, tirar medidas no local, 
incluso instalação, veda calha, parafusos e 
demais acessórios utilizados para fixação. 

 
R$ 185.00 R$ 74.000,00

06 400 ML

Rufo em chapa galvanizada n 24 - corte 
0,16 m, tirar medidas no local, incluso 
instalação, veda calha, parafusos e demais 
acessórios utilizados para fixação. 

R$ 56,60 R$ 22.640,00

07 400 ML

Rufo em chapa galvanizada n 24 - corte 
0,25 m, tirar medidas no local, incluso 
instalação, veda calha, parafusos e demais 
acessórios utilizados para fixação. 

R$ 79,00  R$ 31.600,00

08 400 ML

 Rufo em chapa galvanizada n 24 - corte 
0,50 m, tirar medidas no local, incluso ins-
talação, veda calha, parafusos e demais 
acessórios utilizados para fixação.

R$ 123,60  R$ 49.440,00

09 400 ML

Rufo em chapa galvanizada n 24 - corte 
1,00 m, tirar medidas no local, incluso 
instalação, veda calha, parafusos e demais 
acessórios utilizados para fixação.

R$ 215,70
  
 R$ 86.280,00

10 600 ML Demolição de calhas e rufos em chapas 
metálicas R$ 8,85 R$ 5.310,00

11 3800 ML Limpeza de calhas em geral com raspagem 
e remoção de material acumulado      R$ 6,30   R$ 23.940,00

12 280 ML Limpeza simples em lajes/calhas de concreto R$ 16,40 R$ 4.592,00

13 130 M Ligação calha condutor de chapa aço gal-
vanizado n.24 diâmetro de 3”     R$ 103,30   R$ 13.429,00

14 130 ML Ligação calha condutor de chapa aço gal-
vanizado n.24 diâmetro de 4”    R$ 108,20 R$ 14.066,00

15 80 M² Impermeabilização multimenbranas asfál-
ticas-feltro asfalto R$ 431,50 R$ 34.520,00

16 900 ML

Manutenção e reparos em geral, em calhas, 
rufos e condutores =- incluindo serviços de 
soldagem, fixação, troca de abraçadeiras e 
suportes, dentre outros pertinentes.

R$ 155,80 R$ 140.220,00

17 400 ML

Rufo em chapa galvanizada nº 24 corte 
0,33mm tirar medias no local incluso 
instalação,veda calha, parafusos e demais 
acessórios utilizados para fixação.

R$ 90,75 R$ 36.300,00

Itens 01 a 17 - Carrone & Carrone Ltda Me.

- Serviço Municipal de Perícias Médicas -

Solicitação de Adaptação

“DEFERIDO”: a adaptação do servidor JOÃO CARLOS FERNANDES FRANCO, número funcional 
19.108-3, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, no emprego de origem de Médico Plantonista, 
com base no cumprimento da Lei nº 1972/72, tendo o parecer favorável da Junta Médica Oficial, o 
Senhor Secretário Municipal de Administração informa que homologou a conclusão do processo, 
ficando tal servidor ADAPTADO na função de MÉDICO ADAPTADO.

Atividades a serem desempenhadas pelo servidor na função de médico adaptado:
1. Prestar assistência integral à saúde do indivíduo sob sua responsabilidade, utilizando toda a sua 
capacidade técnica profissional e dos meios propedêuticos, de apoios diagnósticos, cirúrgicos e 
terapêuticos existentes e reconhecidos pela comunidade médica científica no modelo mundial, bem 
como desenvolver ações no âmbito da Saúde Coletiva, direta ou indiretamente, na busca da pro-
moção da saúde e prevenção das doenças, para conseguir melhor qualidade de vida à população;

2. Efetuar exames médicos, emitir diagnósticos, prescrever medicamentos e realizar outras formas 
de tratamento para diversos tipos de enfermidades, aplicando recursos da medicina preventiva ou 
terapêutica, para promover a saúde e bem-estar do paciente;

3. Examinar o paciente, auscultando, palpando ou utilizando instrumentos especiais, para determinar 
diagnóstico ou, se necessário, requisitar exames complementares e encaminhá-lo para atendimento 
especializado;

4. Analisar e interpretar resultados de exames diversos, comparando-os com os padrões normais, 
para confirmar ou informar o diagnóstico;

5. Prescrever medicamentos, indicando dosagem e respectiva via de administração, bem como 
cuidados a serem observados, para conservar ou restabelecer a saúde do paciente;

6. Manter registros dos pacientes examinados, anotando a conclusão diagnóstica, tratamento prescrito 
e evolução da doença, para efetuar orientação terapêutica adequada;

7. Coletar e avaliar dados bioestatísticos e sócio-sanitários da comunidade, de forma a desenvolver 
indicadores de saúde da população estudada;

8. Elaborar programas educativos e de atendimento preventivo voltado para a comunidade de baixa 
renda e para estudantes da rede municipal de ensino;

9. Assessorar na elaboração de campanhas educativas relacionadas à Saúde Pública e Medicina 
Preventiva;

10. Participar do desenvolvimento de planos de fiscalização sanitária;

11. Executar atribuições relacionadas ao escopo acima descrito, determinadas pela chefia imediata.

Piracicaba, 13 de julho de 2021.

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Administração

D   e sangue!
Doe vida!

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi
cação com fotogra
a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

(19)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, quarta-feira, 28 de julho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 284/2021
Objeto: Aquisição de equipamentos hospitalares.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
DO ITEM

1 T10 COMERCIO E SERVICOS EIRELI 411,89

2 INTERJET COMERCIAL LTDA 436,53

3 T10 COMERCIO E SERVICOS EIRELI 1.739,88

4 T10 COMERCIO E SERVICOS EIRELI 82,00

5 T10 COMERCIO E SERVICOS EIRELI 103,00

Piracicaba, 26 de julho de 2021

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 383/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2021

PROCESSO Nº 53.192/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 12.500 Frascos CEFTRIAXONA 1G (Sódica), pó para 
solução injetável intravenosa. R$ 11,08 R$ 138.500,00

Item 02 - L.A. dos Santos Distribuidora de Medicamentos.

Retificação da Ata de Registro de Preços nº 302/2021, publicada no Diário Oficial do Município do 
dia 21 de maio de 2021 para correção da quantidade do item 08:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 302/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2021

PROCESSO Nº 27.513/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de expediente.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 35.000 Envelope ENVELOPE BRANCO TIPO OFICIO 
MEDIDA MÍNIMA 114 X 229 MM. R$ 0,08 R$ 2.800,00

06 60.000 Envelope ENVELOPE TIPO SACO, PARDO, ME-
DIDA MÍNIMA 200 X 280 MM. R$ 0,15 R$ 9.000,00

08 10.000 Envelope ENVELOPE TIPO SACO, PARDO, COM 
TAMANHO MÍNIMO DE 360 X 460 MM. R$ 0,59 R$ 5.900,00

Itens 04, 06 e 08 – Canaã Distribuidora e Comércio de Produtos e Acessórios Eireli.

Retificação da Ata de Registro de Preços nº 305/2021, publicada no Diário Oficial do Município do 
dia 15 de junho de 2021 para correção da quantidade do item 14:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 305/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2021

PROCESSO Nº 27.513/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de expediente.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

14 3.500.000 Folha

PAPEL SULFITE A-4: papel sulfite A-4, 
branco (alvura de 90%), 75 g/m²; não 
reciclado medindo 210 mm x 297 mm; 
embalagem com 500 folhas em Boop; 
com selo FSC, CERFLOR ou similar, 
e Proibida a Venda ao Comércio; 
conforme norma TAPPI; corte rotativo, 
pH alcalino 100%. A embalagem para 
entrega deverá ser por resma.

R$ 0,03 R$ 105.000,00

Item 14 – Maria Irene Buso da Silva - Me.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2021
Aquisição de espirômetro profissional.

 HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 SMART MEDICAL PROD. MED. HOSPITALARES LTDA ME 12.850,0000

Piracicaba, 22 de julho  de 2021

Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, quarta-feira, 28 de julho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Nome do Contribuinte: SEDIRLEI JOSÉ RUGOLO
Protocolo: 61327/2014
INSCRIÇÃO CADASTRAL: 01.04.0050.0116.0000
CPD: 95023

COMUNICADO

Prezado contribuinte,

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Divisão de Cadastro Técnico, vem por meio des-
te, informar quanto ao cancelamento da Notificação de n° 143/2014 (referente ao recadastramento 
imobiliário por fotointerpretação), emitida por esta divisão, considerando processo de demolição, 
Protocolo n° 3940/2020 .

Sem mais no momento,

Piracicaba, 26 de julho de 2021

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Interessado: Benoni Grisotto
Protocolo nº: 192.696/2.019	

INFORMAÇÃO CADASTRAL

Setor: 07, Quadra: 0045, Lote: 0069, Sublote: 0001 e 0002

Considerando solicitação apresentada em protocolo junto aos documentos anexos aos autos, che-
gamos à conclusão de que o lançamento deverá acontecer da seguinte forma:

Categoria/Padrão do Imóvel: Comercial Popular
Sublote: 0001 - CPD 179050 

Área edificada regularizada:           41,16 m²

Área edificada através da aerofotogrametria:           0,00 m²*

DIFERENÇA de Área edificada SIAT x Área para lançamento 41,16 m²

*A notificação n° 821/2019 foi cancelada.

Categoria/Padrão do Imóvel: Residencial Médio
Sublote: 0002 - CPD 179061 

Área edificada regularizada: 51,44 m²

Área edificada através da aerofotogrametria: 24,83 m²*

DIFERENÇA de Área edificada SIAT x Área para lançamento                   76,27 m²

*A notificação n° 5070/2021 (anexa) foi gerada.

As alterações serão informadas a Secretária de Tributos Imobiliários e lançadas em caráter tributário, 
reafirmando que a regularização dá área em acréscimo deverá ser feita junto à Secretária de Obras.  
O proprietário poderá contestar o presente comunicado dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
do recebimento deste.

Piracicaba, 26 de julho de 2021

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 105 /2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal específico, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo de Levantamento Especifico No. 100556/2019, NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR: 53171 DE  
19 DE ABRIL DE 2021.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 27 de JULHO de 2.021

CONTRIBUINTE: 
DEVALDO CORREA ROLA ME 
RUA : POMPILHO RAFAEL FLORES, 359 – ALGODOAL -  PIRACICABA/SP 
CEP 13405-454  CNPJ:17.712.958/0001-08– CPD:627372

SECRETARIA  MUNICIPAL DE FINANÇAS
Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a lei 4247 de 08 de março de 1997, estamos publicando os saldos bancários desta 
Prefeitura, referente ao mês de junho de 2021.
	
Banco do Brasil - FSSP - FESTA DAS NAÇÕES.................................................................13.607,24
Banco do Brasil - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE....................................................1.024,15
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM)................................................0,00
Banco do Brasil - HONORARIO.........................................................................................223.100,95
Banco do Brasil - PROCON...............................................................................................185.001,89
Banco do Brasil – PMP – CONTA UNICA............................................................................28.787,73
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE IMOVEIS URBANOS..................................................856.774,14
Banco do Brasil - PMP - ROYALTIES ICMS...................................................................1.804.112,04
Banco do Brasil - CAUÇÕES...............................................................................................47.635,21
Banco do Brasil -  PMP - OPER. CONTRAPARTIDA PAC............................................................0,00
Banco do Brasil - ANTECIPAÇÃO DEPÓSITOS JUDICIAIS.............................................235.027,91
Banco do Brasil – ISS – IMPOSTO SOBRE SERVICO – STN CONVENIO......................489.552,03
Banco do Brasil - PMP - ISS - SIMPLES NACIONAL...................................................10.333.011,30
Banco do Brasil - SIM - IMPOSTO SIMPLES...............................................................................0,00
Banco do Brasil - FPM..................................................................................................23.418.216,94
Banco do Brasil – INCRA................................................................................................2.012.041,95
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL................................................................................143.864,80
Banco do Brasil - CENTRO IPVA....................................................................................4.232.314,03
Banco do Brasil - DNAEE.....................................................................................................11.845,59
Banco do Brasil - DNPM....................................................................................................191.530,63
Banco do Brasil – ITA – ROYALTIES DE ITAIPU...............................................................281.512,74
Banco do Brasil - PMP-SERV. DE INSCR. DE CONCURSOS PUBLICOS.......................177.226,03
Banco do Brasil - CENTRO.............................................................................................4.554.997,75
Banco do Brasil - IPVA....................................................................................................3.035.290,37
Banco do Brasil - ICMS.................................................................................................45.505.074,84
Banco do Brasil - PMP SALARIO....................................................................................8.864.634,50
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS.................................................................114.132,06
Banco do Brasil - COMPENSACAO FINANC. ESF. EXPORT. MUNIC.........................................0,00
Banco do Brasil - ICMS...................................................................................................2.765.594,91
Banco do Brasil - MUNICIPIO EXECUÇÃO DE OBRAS R VIA................................................440,25
Banco do Brasil - CONCURSO PUBLICO - GARANTIAS.....................................................3.770,68
Banco do Brasil -  PMP - DOAÇÕES COMBATE COVID.............................................................0,00
Banco do Brasil - PMP - COVID ASSISTENCIAL/SAUDE LC173/20................................416.048,36
Banco do Brasil - LIVRE MOVIMENTAÇÃO LC173/2020....................................................15.512,83
Banco do Brasil - FUNDESP TRANSPORTE ESCOLAR...............................................4.723.527,67
Banco do Brasil - FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP................................................6.325.105,12
Banco do Brasil - FNDE - APOIO AS CRECHES BRASIL CARINHOSO.....................................0,00
Banco do Brasil - FNDE - PROGR. NAC. APOIO TRANSP.ESCOLAR.............................466.906,85
Banco do Brasil - DEPARTAMENTO DE SUPLIMENTO ESCOLAR..............................9.237.747,23
Banco do Brasil - FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO........................................................22.528.452,53
Banco do Brasil - PMP - EDUCAÇÃO APOIO CULTURAL....................................................6.614,55
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2017................................................................33.957.987,75
Banco do Brasil  - OUTRAS TRANSF. DIRETAS DO FNDE.........................................................0,00
Banco do Brasil -  FUNDEB - FUNDO DE MAN. E DES. EDUC.VAL.MAG. (FEB)......27.050.078,50
Banco do Brasil - CRECHE ESCOLA - VALE DO SOL.................................................................0,00
Banco do Brasil -  PDDE PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - FNDE..................941,07
Banco do Brasil - INFRAESTRURURA NO R. JARDIM GILDA.........................................212.398,16
Banco do Brasil - PMP - PROGRAMA EFICIENCIA ENERGETICA CPFL........................137.758,65
Banco do Brasil - PROJETO URB-AL..................................................................................11.218,98
Banco do Brasil - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCEN...................1.997.127,26
Banco do Brasil - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - FNAS (MAC)....................923.835,82
Banco do Brasil  - PROG.NAC.DE PROM.DO AC.AO MUNDO DO TRAB.
- ACESSUAS TRABALHO......................................................................................................6.973,45
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA..........................................................................2,19
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.....................................................................4,80
Banco do Brasil – BLOCO GESTAO DO BOLSA FAMILIA FNAS........................................98.998,39
Banco do Brasil – APRIMORA REDE CADASTRO NAC. ENTID. ASSIST. SOCIAL ...............196,29
Banco do Brasil – BPC ESCOLA.........................................................................................13.152,37
Banco do Brasil – AÇÕES ESTRATÉGICAS PETI..............................................................20.752,54
Banco do Brasil – BLOCO GESTÃO SUAS.........................................................................11.659,39
Banco do Brasil – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE.....................2,27
Banco do Brasil – BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA................................................700.003,50
Banco do Brasil - PIRACICABA CRIANÇA FELIZ..................................................................8.077,99
Banco do Brasil - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
DE MEDIA COMPLEXIDADE.................................................................................................2.317,77
Banco do Brasil - FUNDO MUN.  ASSIS. SOCIAL -
SIGTV ESTRUTURACAO INVEST. 4................................................................................100.605,49
Banco do Brasil - PMP - PIRACICABA COVID ACO..........................................................512.136,84
Banco do Brasil - PMP - AÇÕES DO COVID NO SUAS - PARA ALIMENTOS..................540.693,78
Banco do Brasil - PMP - AÇÕES DO COVID NO SUAS - PARA EPI..................................91.587,68
Banco do Brasil – ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇO DO SUAS 3....................200.916,91
Banco do Brasil - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO...........................................................222.898,04
Banco do Brasil - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA................................................38.245,73
Banco do Brasil - PMP - PROGRAMA EDUCACAO AMBIENTAL..................................2.556.363,37
Banco do Brasil - PMP - ACADEMIA JARDIM ESPLANADA........................................................0,00
Banco do Brasil - PMP - C.H.  EUGENIO MONTEBELO - POMPEIA..........................................0,00
Banco do Brasil – PMP – PRAÇA ARTEMIS........................................................................66.596,25
Banco do Brasil - PROGRAMA AÇÃO CULTURAL.......................................................................0,00
Banco do Brasil - F.AP. CULTURA.....................................................................................164.424,73
Banco do Brasil - LEI A BLANC-MUNICIPIO DE PIRACICABA....................................................0,00
Banco do Brasil - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO........................................126.782,85
Banco do Brasil - PROGRAMA DE GLICEMIA...............................................................2.308.259,17
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - RECURSOS MUNICIPAIS..................................2.505,32
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - PROG. DOSE CERTA.....................................702.014,86
Banco do Brasil - PMP - PISO ATENÇÃO BASICA - PAB ESTADUAL...........................1.487.875,08
Banco do Brasil - PMP – ATENÇÃO A SAUDE DA POP. PRIVADA DE LIBERDADE.......447.632,51
Banco do Brasil - PMP - REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - RAPS..........................174.056,09
Banco do Brasil - PMP - CASA DE APOIO - PROGRAMA DST/AIDS..........................................0,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8PIRACICABA, quarta-feira, 28 de julho de 2021

Banco do Brasil - MUNICIPIO INVESTIMENTO E CUSTEIO.......................................................0,00
Banco do Brasil - PIRACICABA EPATESPO 2019...............................................................68.831,35
Banco do Brasil - PMP - EQUIPAMENTOS 2019.........................................................................0,00
Banco do Brasil - PMP SOFTWARE UPAS - TAC...............................................................30.436,36
Banco do Brasil - PMP - COVID-19 - ESTADO FUNDO.................................................1.665.596,93
Banco do Brasil - PMP - SAUDE USF IBITIRUNA....................................................................437,51
Banco do Brasil - PMP PLATAFORMA MAIS BRASIL..................................................................0,00
Banco do Brasil - PMP - FMS - CONVENIO SAMU...........................................................991.630,07
Banco do Brasil  - PMP FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - CEREST.................................33.680,53
Banco do Brasil - PMP - FMS - Veículos Saúde - Ministério Público ..................................64.248,49
Banco do Brasil - SEGURO DE VEICULOS...............................................................................47,00
Banco do Brasil - CIDE - CONTROLE INTERV. NO DOMINIO ECON..............................372.226,92
Banco do Brasil - P.M.P C/TCI. COM. GESTOR.............................................................1.361.278,21
Banco do Brasil - PMP REC CAM  COMP TARIFA.......................................................................0,00
Banco do Brasil - FUNDO DE EDUC.E MANUT. TRANSITO............................................198.272,60
Banco do Brasil - PMP - ESTACIONAMENTO ROTATIVO..................................................11.183,64
Banco do Brasil - PMP - FUNSET........................................................................................49.382,74
Banco do Brasil - PMP - AEROPORTO MUNICIPAL - INFRAERO.....................................24.398,33
Banco do Brasil - CONSTR. DO CAMPO DE F. P. SÃO JORGE.........................................10.699,38
Banco do Brasil - JORI - SERVIÇOS RECR. E CULTURAIS................................................2.029,48
Banco do Brasil - COB. DA QUADRA CENTRO ESP. DO MORUMBI.................................11.520,76
Banco do Brasil -  MESP.............................................................................................................54,21
Banco do Brasil -  MESP......................................................................................................94.243,60
Banco do Brasil - FUNDO AP. ESPORTE............................................................................34.241,65
Banco do Brasil - CONVENIO774338/2012.........................................................................18.853,17
Banco do Brasil - CONVENIO775272/2012..................................................................................0,00
Banco do Brasil - BANCO DO POVO.......................................................................................130,05
Banco Santander - HONORARIOS ADVOCATICIOS...................................................................0,00
Banco Santander – CONTA SALARIO...............................................................................500.098,23
Banco Santander - CONTA TESOURO/ÚNICA....................................................................76.884,23
Banco Santander - SECRETARIA DE GOVERNO........................................................................0,00
Banco Santander - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE........................................................0,00
Banco Santander - PROCURADORIA GERAL.............................................................................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO........................................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS....................................................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.........................................................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM. SOCIAL.............................0,00
Banco Santander - FUNDO MUNIC. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE...............................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLV. SOCIAL.................................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E ABASTECIM............................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEF. DO MEIO AMBIENTE..........................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL........................................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.....................................................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.........................................................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DO FUNDO DE SAÚDE.....................................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES INTERNOS.................................0,00
Banco Santander - GUARDA CIVIL..............................................................................................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSP.................................0,00
Banco Santander - MULTA DE TRÂNSITO SEGMENTO 7..........................................................0,80
Banco Santander - SEMDEC - SECRETARIA MUNIC. DESENVOLV. ECONÔMICO..................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESP. LAZER E ATIV. MOT............................0,00
Banco Santander - SEMTRE - SECRETARIA MUNIC. DE TRABALHO E RENDA......................0,00
Banco Santander -  MDE DECENDIAIS 2016.......................................................................7.358,07
Banco Santander - FUNDEB 2016.........................................................................................3.330,66
Banco Santander - CONTA C - FUNDEF......................................................................................0,00
Banco Santander – MOVIMENTO........................................................................................30.260,24
Caixa Econômica Federal - PMP - FESTA DAS NAÇÕES..................................................17.958,34
Caixa Econômica Federal - PMP - SALARIO................................................................................0,04
Caixa Econômica Federal - PPP RSU CONTA PAGAMENTO PIRACICABA...............................0,00
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE......................................................0,00
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE......................................................0,00
Caixa Econômica Federal – CENTRO..........................................................................38.821.204,61
Caixa Econômica Federal - 13º SALARIO....................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal – FOLHA DE PAGAMENTO................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO................................................698,10
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO.........................................136.465,36
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL..............................0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL..............................0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL..............................0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL..............................0,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES
EMPREENDIMENTO PIRACICABA I............................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES
EMPREENDIMENTO PIRACICABA II...........................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES
EMPREENDIMENTO PIRACICABA III..........................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES
EMPREENDIMENTO PARQUE DOS IPÊS..................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL.............................400,00
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL..........................9.929,20
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP)...................................0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP)...................................0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP)...................................0,00
Caixa Econômica Federal - PRO MORADIA BOSQUE DOS LENHEIROS...........................2.223,18
Caixa Econômica Federal - PMP - PROGRAMA PRO TRANSPORTES - PAC..................86.015,54
Caixa Econômica Federal - RESIDENCIAL VIDA NOVA (EMDHAP)....................................1.571,50
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP)cc 87-0.......................0,00
Caixa Econômica Federal - FINISA.............................................................................................62,94
Caixa Econômica Federal - DRENAGEM/PAVIMENTAÇÃO BAIRRO NOVO HORIZONTE........0,00
Caixa Econômica Federal - DRENAGEM/PAVIMENTAÇÃO BAIRRO VERDE............................0,00
Caixa Econômica Federal - EXECUÇÃO DE ACESSIBILIDADE
COM PAVIMENTAÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO..........................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - INFRAESTRUTURA JARDIM  MARACANÃ.....................................0,00
Caixa Econômica Federal - DRENAGEM/PAVIM. VL INDUSTRIAL..................................239.041,89
Caixa Econômica Federal – BANCO SOCIAL II.............................................................3.335.624,74

Caixa Econômica Federal – CONSTRUÇÃO DO CREAS............................................................0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA..........................................0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA cc 647016-0.....................0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE ROLO COMPRESSOR..........................................0,00
Caixa Econômica Federal - PATRULHA MECANIZADA...............................................................0,00
Caixa Econômica Federal - AGENCIA DAS BACIAS PCJ............................................................0,00
Caixa Econômica Federal - AQUIS. DE EQUIP.E IMPLEM.AGRIC.......................................3.517,07
Caixa Econômica Federal - MINISTERIO DOS ESP. P/ FESTA AVIATORIA................................0,00
Caixa Econômica Federal - MINIST. DOS ESP. P/ FESTA AVIATÓRIA........................................0,00
Caixa Econômica Federal - PROG. DE ASS.. FARMACÊUTICA BASICA...................................0,00
Caixa Econômica Federal - ATENÇÃO BÁSICA...........................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - PROG. DE FINANC. AÇÕES DE AL. E NUTR........................79.629,53
Caixa Econômica Federal - MEDIA E ALTA COMP. AMB. E HOSPITALAR.......................782.442,77
Caixa Econômica Federal - VIGILÂNCIA EM SAÚDE..................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE EQUIP. ODONTOLOGICOS...........................9.575,66
Caixa Econômica Federal - FMS FNSINVIG.........................................................................5.497,08
Caixa Econômica Federal - FNS COVENENTE PROJETOS DE EQUIPAMENTOS........125.594,21
Caixa Econômica - FNS AQUISIÇÃO DE EQUIP. 
E MAT. PERMANENTE(ATENÇÃO BASICA)...........................................................................306,00
Caixa Econômica - FNS AQUISIÇÃO DE EQUIP. 
E MAT. PERMANENTE(ATENÇÃO BASICA)....................................................................163.996,19
Caixa Econômica Federal - FMS CT SUS CUSTEIO SUS...........................................60.618.497,53
Caixa Econômica Federal - REF. DO CENTRO DE DOENÇAS INFECTO CONT.......................0,00
Caixa Econômica Federal - REF. DO CENTRO DE DOENÇAS INFECTO CONT.......................0,00
Caixa Econômica Federal – ESTRUTURAÇÃO UNID. DE ATENÇÃO (AMBULÂNCIA).1.705.193,74
Caixa Econômica Federal –  FMS DE PIRACICABA.............................................................8.670,39
Caixa Econômica Federal - FMS CONSTR. POLICLINICA.................................................92.187,64
Caixa Econômica Federal – FMS DE PIRACICABA..........................................................233.159,20
Caixa Econômica Federal - UBS PARQUE PIRACICABA.................................................675.717,24
Caixa Econômica Federal – FMS DE PIRACICABA..............................................................2.607,31
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA - SENASP..............................................0,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL........................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL........................................................................0,00
Caixa Econômica Federal – PMP – MINISTERIO DA JUSTIÇA/SENASP..........................52.314,18
Caixa Econômica Federal –  PMP – PATRULHA MARIA DA PENHA - GCM......................25.650,44
Caixa Econômica Federal - PMP - AQUISICAO VIATURA/EQUIP./ARMA..........................12.419,43
Caixa Econômica Federal - URBANIZ. REG. DO B. S.FRANC/BONGUE...................................0,00
Caixa Econômica Federal – PAC MOBILIDADE URB................................................................58,27
Caixa Econômica Federal - PMP FUNDO NAC TRANSITO MULT...................................265.020,78
Caixa Econômica Federal – REFORMA ESTADIO MUN. BARÃO SERRA NEGRA....................0,00
Caixa Econômica Federal - GINASIO POLIESPORTIVO MONTE REY.......................................0,00
Caixa Econômica Federal - GINASIO POLIESPORTIVO MONTE REY.......................................0,00
Caixa Econômica Federal - IMPLANT./MODERNIZ INFRAESTRUT ESPORTIVA - SICONV.....0,00

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO

COMUNICADO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Governo, sediada na Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, 7° andar, Bairro Chácara Nazareth, com fundamento no Parecer nº 
461/2021 da Procuradoria Geral, COMUNICA a empresa A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA 
LTDA, com sede à Rua Professor José Agostinho Forti, 78 – Dois Córregos – Piracicaba/S.P., C.N.P.J.: 
69.034.254/0001-27, a conclusão do procedimento administrativo e prosseguimento da execução 
contratual, pois houve a regularização da pendência, sendo emitida a Certidão positiva com efeito 
de negativa, conforme Processo Administrativo nº 121.594/2020 – Pregão Presencial nº 466/2020.

PROCURADORIA GERAL

Contratada: SOL-MILLENNIUM BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. – CNPJ nº 
14.336.329/0001-32 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2021.000.001.209
Código Ajuste nº 2021.000.000.920
Contrato nº 0922/2021.
Proc. Admin.: nº 39.150/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 117/2021.
Objeto: Aquisição de máscaras cirúrgicas.
Valor: R$ 23.119,20 (vinte e três mil, cento e dezenove reais e vinte centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 26/07/2021.

Contratada: LEANDRO DE OLIVEIRA GARCIA & CIA LTDA ME. – CNPJ nº 10.563.280/0001-08 
(EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.002.162.
Código Ajuste nº 2021.000.000.921
Contrato nº 0923/2021.
Proc. Admin.: nº 54.049/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 187/2020 - Ata de Registro de Preços nº 409/2020 (válida até 10/08/2021).
Objeto: Fornecimento, reposição e colocação de vidros nas unidades escolares e demais setores.
Valor: R$ 21.542,20 (vinte e um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e vinte centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 26/07/2021.

Contratada: SIMONE DA MAIA PAVÃO – EPP. – CNPJ nº 29.289.638/0001-88 (SEMDETTUR)
Contrato nº 0924/2021.
Proc. Admin.: nº 15.439/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 90/2021.
Objeto: Confecção de carimbos.
Valor: R$ 3.290,00 (três mil, duzentos e noventa reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 26/07/2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, quarta-feira, 28 de julho de 2021

Contratada: JORGE KHURY ATACADISTA EIRELI. – CNPJ nº 36.544.713/0001-63 (SMADS)
Contrato nº 0925/2021.
Proc. Admin.: nº 67.355/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 236/2021.
Objeto: Aquisição de forno micro-ondas.
Valor: R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 26/07/2021.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ANA CARINA URBANO TORREJAIS - MEI. – CNPJ nº 
33.887.318/0001-95 (SEMAC)
Código Licitação nº 2020.000.002.158
Código Ajuste nº 2020.000.000.953
Contrato nº 1287/2020.
Proc. Admin.: nº 61.981/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 220/2020.
Objeto: Prestação de serviços contínuos de conservação preventiva do acervo do Museu Histórico 
e Pedagógico Prudente de Moraes.
Valor: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/08/2020.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2021.000.000.275.
Aditivo n° 1.287/2020 - 1.
Valor: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/07/2021.

Aditamento ao Contrato – Contratada: R.A. MANCO LTDA. – CNPJ nº 09.058.347/0001-60 (SEMUTRI)
Contrato nº 0797/2021.
Proc. Admin.: nº 162.315/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 07/2021 - Ata de Registro de Preços nº 280/2021 (válida até 19/04/2022).
Objeto: Fornecimento de toner, cartucho e garrafa de tinta para impressoras.
Valor: R$ 1.299,00 (um mil, duzentos e noventa e nove reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 23/06/2021.

DO ADITIVO – CORREÇÃO DA DENOMINAÇÃO SOCIAL
Aditivo n° 797/2020 - 1.
Objeto: Retificação da razão social da empresa para R. A. MANCO LTDA.
Data: 26/07/2021.

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicân-
cia, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber a 
quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município 
determinou a instauração de Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em 
acidente de trânsito ocorrido com o veículo oficial prefixo 79, placas DKI 0925, conforme Boletim de 
Ocorrência nº 8180/2021 – PM, objeto do processo com protocolo nº 98.168/2021, em cumprimento 
ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 27 de julho de 2021.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicân-
cia, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber a 
quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município 
determinou a instauração de Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em 
acidente de trânsito ocorrido com o veículo oficial prefixo 318, placas DKI 0939, conforme Boletim de 
Ocorrência nº 8150/2021 – PM, objeto do processo com protocolo nº 98.170/2021, em cumprimento 
ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 27 de julho de 2021.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicância, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou 
a instauração Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em furto ocorrido na EM 
Profa. Maria Conceição Polizel Mendes, conforme Boletim de Ocorrência nº 592406/2021 – Delegacia 
Eletrônica, objeto do processo com protocolo nº 98.188/2021, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 27 de julho de 2021.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicância, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou 
a instauração de Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em furto ocorrido na 
EM Aparecido Carlos Guzzi, conforme Boletim de Ocorrência nº 352246/2021 – Delegacia Eletrônica, 
objeto do processo com protocolo nº 98.190/2021, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 27 de julho de 2021.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicância, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber a quantos o 
presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou a 
instauração de Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em furto ocorrido na EM 
Maria de Lourdes Silva Viccino, conforme Boletim de Ocorrência nº 1029565/2021 – Delegacia Eletrô-
nica, objeto do processo com protocolo nº 98.194/2021, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 27 de julho de 2021.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.123 de 20 maio de 2021, 
baseada no termo de ocorrência e demais documentos que instruíram os autos dos processos 
instaurados visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e 
esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE, conforme segue:

Processo nº Termo de 
Ocorrência nº

2933/2021 31926

2932/2021 26279

2931/2021 14027

2930/2021 15385

2929/2021 27206

2928/2021 26295

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias conforme recomendações 
constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 123/2021 – PROCESSO N.º 4695/2020
Objeto: FORNECIMENTO DE UNIFORMES OPERACIONAIS
Contratada: UNISEG COMÉRCIO DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA
Emissão: 26/07/2021
Valor: R$ 20.480,00
Empenho n.º 1286/2021
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 123/2021 – PROCESSO N.º 4695/2020
Objeto: FORNECIMENTO DE UNIFORMES OPERACIONAIS
Contratada: GILBERTO JULIO MARANGON - ME
Emissão: 26/07/2021
Valor: R$ 14.467,20
Empenho n.º 1287/2021
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 123/2021 – PROCESSO N.º 4695/2020
Objeto: FORNECIMENTO DE UNIFORMES OPERACIONAIS
Contratada: CLAUDINEI DIAS VESTUÁRIO
Emissão: 26/07/2021
Valor: R$ 2.949,00
Empenho n.º 1288/2021
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 123/2021 – PROCESSO N.º 4695/2020
Objeto: FORNECIMENTO DE UNIFORMES OPERACIONAIS
Contratada: UNIFORMES CAMPINAS EIRELI - EPP
Emissão: 27/07/2021
Valor: R$ 7.304,55
Empenho n.º 1289/2021
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10PIRACICABA, quarta-feira, 28 de julho de 2021

CONTRATO N.º 100019/2021
PREGÃO N.º 57/2021 - PROCESSO N.º 1767/2021

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, 
em resumo, são:

Contratada: THP MOTORES ELÉTRICOS LTDA.
Objeto: fornecimento de painéis elétricos partida soft-starter.
Valor total: R$ 26.800,00 (vinte e seis mil e oitocentos reais). 
Dotação 52 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323190.1751200232 424 
do exercício de 2021.
Empenho: nº 1216/2021.
Assinatura: 16/07/2021.

CONTRATO N.º 100021/2021
PREGÃO N.º 57/2021 - PROCESSO N.º 1767/2021

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, 
em resumo, são:

Contratada: THTECH AUTOMAÇÃO LTDA.
Objeto: fornecimento de painéis elétricos partida soft-starter.
Valor total: R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais).
Dotação 52 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323190.1751200232 424 
do exercício de 2021.
Empenho: nº 1217/2021.
Assinatura: 20/07/2021.

PODER LEGISLATIVO

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 18, DE 27 DE JULHO DE 2021
Nomeia membros para comporem a Comissão de Concurso Público

da Câmara Municipal de Piracicaba.

Gilmar Rotta, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, nos termos da legislação em vigor, 
promulga o seguinte:

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 18/21

Art. 1º Fica constituída uma Comissão de Concurso Público integrada pelos servidores públicos Patrícia 
Midori Kimura, Aline Ribeiro Campos Mello de Lara e Renato Alves Rafael para, sob a presidência da 
primeira, cumprir e fazer cumprir as disposições regulamentares relativas ao concurso público para 
preenchimento de vagas no cargo público efetivo de Assistente de Relações Públicas e Cerimonial, 
regido pela Lei Municipal nº 1972, de 07 de novembro de 1972 - Estatuto dos Funcionários Públicos 
do Município de Piracicaba.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 27 de julho de 2021.

Gilmar Rotta
- Presidente -

Publicado no Departamento Administrativo e de Documentação da
Câmara Municipal de Piracicaba, em 27 de julho de 2021.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
- Chefe do Departamento Administrativo e de Documentação -

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 07/2021 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO 

PÚBLICO EDITAL Nº 07/2021
PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR  POR PRAZO DETERMINADO

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA, PROF. RENATO 
DE ALBUQUERQUE FERREIRA, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo estatuto 
da FUMEP, convoca os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público Edital nº 
07/2021 para lecionarem na Escola de Engenharia de Piracicaba/FUMEP, a comparecerem ao Setor 
de Recursos Humanos da FUMEP nos dias 29 ou 30 de julho de 2021, no horário das 8h30 às 11h00 
ou das 13h00 às 16h30, para receberem instruções sobre suas contratações. O não comparecimento 
dos candidatos nos dias e horários estabelecidos nesta convocação implicará na desistência da vaga.

CIÊNCIAS CONTÁBEIS NOTURNO:

Ord. Sem. Disciplina Candidato Convocado

1 4º Contabilidade Financeira II Maria José de Camargo Machado 

2 4º Gestão e Análise de Custos Maria José de Camargo Machado

3 4º Contabilidade Tributária Fabrício José Piacente

4 4º Legislação Trabalhista Carlos Roberto de Oliveira

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO NOTURNO:

Ord. Sem. Disciplina Candidato Convocado

5 2º Entretenimento Digital Matheus Pessote Verdi

ENGENHARIA CIVIL NOTURNO:

Ord. Sem. Disciplina Candidato Convocado

6 6º Projetos Arquitetônicos II Lucas Ricardo Cestaro

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO NOTURNO:

Ord. Sem. Disciplina Candidato Convocado

7 8º Microcontroladores e
Microprocessadores Bruno Moser Nunes

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO NOTURNO:

Ord. Sem. Disciplina Candidato Convocado

8 2º Laboratório de Física Andresa Deoclidia Soares Côrtes

9 4º Gestão Administrativa José Marcelo Barbosa Palma

10 6º Modelagem de Sistemas Cristiane Mariana Rodrigues da Silva

ENGENHARIA MECÂNICA NOTURNO:

Ord. Sem. Disciplina Candidato Convocado

11 8º
Engenharia de Controle
(lecionada junto com Sistemas de Con-
trole de Eng. de Computação)

Bruno Moser Nunes

INFORMAÇÕES AOS CANDIDATOS:
Os candidatos acima convocados, no ato da contratação (da posse), deverão entregar os documentos 
que constam da Relação de Documentos para a Contratação, disponível na página da internet www.
fumep.edu.br – opção Concursos Públicos FUMEP/Unidades.

Piracicaba, 28 de julho de 2021

Prof. RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
DIRETOR EXECUTIVO DA FUMEP

HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 07/2021
– PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

 PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR PARA LECIONAR NA ESCO-
LA DE ENGENHARIA DE PIRACICABA/FUMEP
 CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO

Após a verificação dos documentos apresentados pela Diretoria Executiva da FUMEP, o SR. MAURO 
RONTANI, PRESIDENTE DO CONSELHO DE CURADORES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EN-
SINO DE PIRACICABA, considerou legais todos os procedimentos e HOMOLOGOU “ad referendum” 
todos os atos do Concurso Público Edital Nº 07/2021, para provimento do cargo de Professor de 
Ensino Superior para lecionar na Escola de Engenharia de Piracicaba da FUMEP. Para a contratação, 
publique-se no site da FUMEP (www.fumep.edu.br - opção Concursos Públicos FUMEP/Unidades) e 
no Diário Oficial do Município a convocação para a contratação dos candidatos aprovados. 
As contratações serão por prazo determinado conforme o estabelecido no Edital, conforme a legislação 
em vigor, a ordem da classificação final e as necessidades da mantenedora.

Piracicaba, 28 de julho de 2021

MAURO RONTANI
PRESIDENTE DO CONSELHO DE CURADORES DA FUMEP

ASSOCIAÇÃO

APAE PIRACICABA
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais

Edital de Convocação
Assembleia Geral Extraordinária

A Diretoria da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) de Piracicaba convoca os 
associados contribuintes, quites com as contribuições mensais, que será realizada no dia 30 de 
Agosto de 2021, às 19h em sua sede administrativa à Avenida Brasília, nº 1381 – Vila Industrial, 
nesta cidade, a fim de deliberarem sobre a vigente ordem do dia:

Indicação/Nomeação de novo(a) Presidente da APAE.

Piracicaba, 27 de Julho de 2.021.

Hélcio José Moreira de Araujo
-  Vice Presidente -

http://www.fumep.edu.br
http://www.fumep.edu.br

	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIAS
	MEIO AMBIENTE
	ADMINISTRAÇÃO
	EDUCAÇÃO
	SAÚDE
	FINANÇAS
	GOVERNO

	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA
	ASSOCIAÇÃO

		2021-07-28T11:32:37-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




